
ORIGINALE

CITTA’ DI OTRANTO
Provincia di Lecce

SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE, SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE
 DETERMINAZIONE

N. GENERALE 907 DEL 09/07/2025

OGGETTO: CICLO DI CURE TERMALI 2025 PER I CITTADINI DELLA TERZA ETA’- APPROVAZIONE AVVISO

Visti:
− l'art. 107 del D. Lgs. 267 del 18.08.2000 che disciplina gli adempimenti di competenza dei Responsabili del Servizio;
− l'art. 183 del D. Lgs 267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità che disciplina le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa;
− il Decreto del Sindaco n. 12 del 01.03.2024 con il quale vengono assegnate al Responsabile del Settore Risorse Umane, 

Servizi Sociali e Pubblica Istruzione le funzioni di cui all’art.107 del D.L.gs 267/2000;
− il DUP approvato con delibera del C.C. n. 3 del 17.01.2025;
− il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera del C.C. n. 4 del 17.01.2025;
− il Piano esecutivo di gestione 2025/2027 (art.169 del D.Lgs. n.267/2000) approvato con deliberazione della G.C. n.30 del 

04.02.2025.

Premesso che l’Amministrazione Comunale intende organizzare alcune iniziative rivolte agli anziani del territorio con l’obiettivo di 
promuovere la “capacità di ridefinire e aggiornare il proprio progetto di vita in rapporto ai cambiamenti inerenti la persona e il 
modificarsi del contesto sociale in cui l’invecchiamento si colloca, ottimizzando le opportunità concernenti la salute, la sicurezza e la 
partecipazione alle attività sociali allo scopo di migliorare la qualità della vita e favorire un contributo attivo alla comunità”.

Considerato che:
 questa amministrazione riconosce quale valore fondamentale la promozione della salute e il benessere della persona;
 nell’ambito delle iniziative a favore dei cittadini della terza età, intende organizzare, come negli anni passati, un ciclo di cure 

termali presso le Terme di Santa Cesarea garantendo ai partecipanti il servizio trasporto, per un periodo di 13 giorni 
comprensivo di una giornata per la visita medica, da svolgersi nel mese di ottobre;

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 153 del 17.06.2025 è stato stabilito:
1. […]
2. DI ORGANIZZARE un ciclo di cure termali, per l’anno 2025, da svolgersi nel mese di ottobre, presso le Terme di Santa 

Cesarea rivolto agli utenti della terza età, residenti nel Comune di Otranto.
3. DI RISERVARE la partecipazione al ciclo di Cure termali a n. 22 utenti che abbiano compiuto, al momento della 



ORIGINALE

presentazione della domanda di partecipazione, i 65 anni di età, e che siano residenti nel comune di Otranto. I residenti di età 
inferiore ai 65 anni e i non residenti che abbiano compiuto i 65 anni potranno presentare domanda, ma saranno ammessi solo 
in caso di non copertura dei posti disponibili.

4. DI STABILIRE che sarà pubblicato apposito avviso pubblico sul sito del Comune di Otranto al fine di quantificare il numero 
effettivo degli utenti e qualora dovesse risultare, tra gli utenti della terza età che abbiano raggiunto i 65 anni età, residenti a 
Otranto, un numero di domande superiore ai posti previsti si utilizzeranno i seguenti criteri:

− residenza nel Comune di Otranto;
− età anagrafica (partendo dal più anziano di età);
− ordine di presentazione dell’istanze (data e numero di protocollo).

5. DI STABILIRE, altresì che, in caso di posti disponibili saranno ammessi i residenti di età inferiore ai 65 anni e i non residenti 
che abbiano compiuto i 65 anni, prevedendo che qualora dovesse risultare un numero di domande superiore ai posti 
disponibili si utilizzerà l’ordine di presentazione dell’istanze (data e numero di protocollo).

6. DI DARE ATTO che il Comune di Otranto garantirà il servizio di trasporto dei partecipanti da Otranto a Santa Cesarea 
Terme e viceversa.

7. DI DETTARE indirizzo al Responsabile del Settore Risorse Umane, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione, per la redazione 
degli atti all’uopo necessari relativi alla predisposizione e pubblicazione di apposito avviso pubblico finalizzato alla raccolta 
delle adesioni da parte degli utenti in possesso dei requisiti richiesti, nonché alla prenotazione del ciclo di cure termali per 
l’anno 2025 e all’organizzazione del servizio trasporto a favore dei partecipanti da effettuarsi da Otranto a Santa Cesarea 
Terme e viceversa, per l’intero periodo di riferimento (giorni 13).

8. DI DARE ATTO che la spesa necessaria a garantire il servizio di trasporto sociale troverà imputazione sul Cap. 12303 del 
bilancio corrente esercizio.

9. DEMANDARE al Responsabile del Settore Risorse Umane, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione l’assunzione dell’impegno 
di spesa sull’importo effettivamente occorrente.

10. DI DICHIARARE la presente deliberazione, a seguito di separata votazione favorevole unanime, resa nei modi di legge, 
immediatamente esecutiva ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/00.

Preso atto che:
 tale iniziativa è rivolta a un massimo di 22 utenti che abbiano compiuto, al momento della presentazione della domanda di 

partecipazione, i 65 anni di età, e che siano residenti nel comune di Otranto; I residenti di età inferiore ai 65 anni e i non 
residenti che abbiano compiuto i 65 anni potranno presentare domanda, ma saranno ammessi solo in caso di non copertura 
dei posti disponibili;

 il ciclo di cure termali si svolgerà nel mese di ottobre 2025, presso le Terme di Santa Cesarea, per giorni 13 compresa la 
visita medica di accettazione;

 il Comune di Otranto garantirà il servizio di trasporto dei partecipanti da Otranto a Santa Cesarea Terme e viceversa per 
l’intero periodo di riferimento, giorni 13.

Considerato che:
 in caso di istanze di partecipazione in numero superiore ai posti disponibili si utilizzeranno i seguenti criteri di precedenza:

- residenza nel Comune di Otranto;
- età anagrafica (partendo dal più anziano di età);
- ordine di presentazione dell’istanze (data e numero di protocollo);

 in caso di posti disponibili saranno ammessi i residenti di età inferiore ai 65 anni e i non residenti che abbiano compiuto i 65 
anni, prevedendo che qualora dovesse risultare un numero di domande superiore ai posti disponibili si utilizzerà l’ordine di 
presentazione dell’istanze (data e numero di protocollo).

Dato atto che, con nota acquisita al protocollo dell’Ente al n. 10128 del 10/06/2024, l’ufficio Prenotazioni del Centro Termale di 
Santa Cesarea ha comunicato la propria disponibilità per lo svolgimento delle suddette cure nel periodo dal 13.10.2025 al 25.10.2025 
con visita medica di accettazione nel giorno 10.10.2025.

Ritenuto, per tutto quanto sopra, di approvare l’allegato avviso al fine di quantificare il numero effettivo dei partecipanti al ciclo di 
cure terminali che si svolgerà nel mese di ottobre 2025 per giorni 13, compresa la visita medica di accettazione, presso le terme di 
Santa Cesarea.

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi 
dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.



ORIGINALE

Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli.

Considerato:
a) di essere legittimato a emanare l’atto giusto decreto di assegnazione della responsabilità su citato;

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla normativa anticorruzione;

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al destinatario dell’atto;

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito con la 
decisione oggetto dell’atto;

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme 
regolamentari;

g) di rispettare gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni in esso contenute, nel 
rispetto della normativa vigente.

Atteso che sul presente atto è stato espresso il parere di regolarità tecnica.

Visti:
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’ente;

DETERMINA

1. Di dichiarare che quanto in premessa richiamato e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
determinato.

2. Di approvare l’allegato avviso al fine di quantificare il numero effettivo dei partecipanti al ciclo di cure terminali che si 
svolgerà nel mese di ottobre 2025 per giorni 13, compresa la visita medica di accettazione, presso le terme di Santa 
Cesarea.

3. Di stabilire che:
− tale iniziativa è rivolta a un massimo di 22 utenti che abbiano compiuto, al momento della presentazione della 

domanda di partecipazione, i 65 anni di età, e che siano residenti nel comune di Otranto; I residenti di età 
inferiore ai 65 anni e i non residenti che abbiano compiuto i 65 anni potranno presentare domanda, ma saranno 
ammessi solo in caso di non copertura dei posti disponibili;

− il ciclo di cure termali si svolgerà nel mese di ottobre 2025, presso le Terme di Santa Cesarea, per giorni 13 
compresa la visita medica di accettazione;

− il Comune di Otranto garantirà il servizio di trasporto dei partecipanti da Otranto a Santa Cesarea Terme e 
viceversa per l’itero periodo di riferimento, giorni 13.

4. Di dare atto che:
o in caso di istanze di partecipazione in numero superiore ai posti disponibili si utilizzeranno i seguenti criteri di 

precedenza:
− residenza nel Comune di Otranto;
− età anagrafica (partendo dal più anziano di età);
− ordine di presentazione dell’istanze (data e numero di protocollo);

o in caso di posti disponibili saranno ammessi i residenti di età inferiore ai 65 anni e i non residenti che abbiano 
compiuto i 65 anni, prevedendo che qualora dovesse risultare un numero di domande superiore ai posti 
disponibili si utilizzerà l’ordine di presentazione dell’istanze (data e numero di protocollo).

5. Di dare atto, altresì, che l’allegato avviso, gli atti di indizione dei procedimenti di cui sopra e i relativi provvedimenti finali 
saranno pubblicati sull’Albo Pretorio, sul sito internet del Comune di Otranto e nell’apposita sezione 
dell’Amministrazione Trasparente.

6. Di stabilire che  con successivo atto si procederà ad impegnare le somme necessarie per il trasporto.



ORIGINALE

7. Di rendere noto che, ai sensi della legge n. 241/90, il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Chiara Francesca 
Marrocco; il Responsabile del Settore Risorse Umane, Servizi Sociali e Pubblica Istruzione, dott.ssa Manca M. Paola, con 
la sottoscrizione della presente, attesta la regolarità tecnica dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. n. 
267/2000 e l'insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 53, comma 14, del d.lgs. 165/2001.di 
dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Lecce, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

8. Di riservare alla P.A. la facoltà di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della l. n. 241/1990, in qualsiasi 
momento la procedura attivata o comunque di non espletare la stessa per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero 
nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell’adozione del provvedimento o di nuova 
valutazione dell’interesse pubblico originario, dandone comunicazione ai concorrenti o agli operatori potenzialmente 
interessati, anche mediante idoneo avviso pubblicato sul sito del comune di Otranto, senza che gli stessi possano vantare 
alcuna pretesa a riguardo, assicurando il regolare flusso delle informazioni e dei dati dal responsabile del progetto (flusso 
in partenza) al responsabile della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei 
tempi e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione.

9. Di dare atto, altresi’che la presente determina:
- diviene esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria;
- è pubblicata all’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di 

Otranto, secondo le modalità all’uopo previste.

Il Responsabile 
SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE, SERVIZI SOCIALI, PUBBLICA ISTRUZIONE

Dott.ssa Maria Paola MANCA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 09/07/2025



ORIGINALE

Responsabile SETTORE GESTIONE RISORSE UMANE, SERVIZI SOCIALI, 
PUBBLICA ISTRUZIONE 

 Dott.ssa Maria Paola MANCA


